794. *-- Membra per partes trahunt,  
Diducta laqueis.*

Non *Diducta*, sed \* *Deducta*. Nam is mos ut Ort. restem laqueosque statuis altioribus iniiceret, & detraherent. Satyricus: - *descendunt statua, restemq; sequuntur. Nota.*

796. -- verba conueniunt feris

*Immista factis, quæ timor recipit meus.**Sopire flammis Principis sedem parant.*

Diffindere hæc non dubitem, & Personam intendere, sic: *Immista factis. cho. quæ timor recipit meus? Nvn. Sopire flammis.* Interloquitur ad hæc noua & inopinata Chorus. & quid timidus, inquit, audio?

808. *Læsi tristes dabitis pœnas*  
*Sanguine vestro.*

Conuenientius scribas, *Læsi tristes.* O lævi & malè prouidi *Quirites,* luetis & eluetis sanguine vestro hæc facta.

850. *Absrahere nostris coniugem caram thoris.*  
Liber, coniugem tantam, probo.

858. - PR. estne qui sentem arguat?

NE. *Populi furor.* PR. quis regere dementes valet?NE. *Quis concitare potuit?* PR. haud quæquam reor.NE. *Mulier, dedit, &c.*

Omnia hæc, quia subtiliora, confusa corrupta. Primum lege, *Qui concitare potuit.* Deinde: PR. *Haud quam reor, Mulier.* hac sententia. Quid admisit Octavia: Populus ob eā insaniuit. Quis populum possit regere? illa ipsa, quæ concitare. At non puto in feminam id cadere: cui animus quidecum nocendi, non tamen vires. Lentè examina mi Raphelengi: probabis.

869. *Vel pœna quæ tam sera damnatam premit.*  
Etiam hic hærebis, sine manu emendatrice. Nos putamus ad Neronem hæc referenda, sic: NER. *Vel pœna, quæ tam sera.* Responso, quæ procedet à Pæfecti verbis ultimis. Dixerat ille,

Timore

Timore feminas frangi pronas alioqui ad malum. Imò pœna eam premet potius, ait Nero: iusta, et si sera.

892. -- flentem, miseram  
Cernere possis.

Liber,\* possunt. aptè ad priora.

Mss.

977. Vrbe est nostra mitior Aulis,  
Et Maurorum Barbara tellus

Scio Pœnos liberos Saturno immolasse, atque ita humanas hostias fecisse. Nec tamen id factū hic tangitur. addit enim, *Hospitis illic cæde litaratur.* At nusquam lectum de hospitibus in Mauritania siue Africa vulgo quidem immolatis. Fidenter rescribo, *Et Taurorum.* Ad Tauros & Scythiæ populos, & in iis Dianæ inhospitam aram allusum; quæ tibi nota.

*Habes, mi Raphelengi, quæ inter legendum, ut fit, ad oras notaueram mei libri: sed notaueram mihi. Nam describere hæc aut digerere in alienum usum, nec cogitaui unquam ēn ονειροις. Tu tamen impulisti & impetrasti. cui si hæc ad editionem quam paras aliquid seruient, ( quod spero imò confido ) scopum meum attigit, nec prosector ἀλιον βέλος εκφυγε χειρός. Vale. Scripti Lugduni in Batavis, Nonis Octob. cl. I. lxxxvii.*

FRANCISCI F. F.  
RAPHELENGII  
AD  
TRAGOEDIAS,  
QUÆ  
L. ANNÆO SENECAE  
TRIBVNTVR.  
Notæ.

## AD MEDEAM.

**A**Vspicabor à Medea, manuductorem sequutus Lipsium: sed dum me ipsum in hoc proscenium prodeunte considero, adeò totus despero, ut veniam potius mihi petendam putem quam applausum. At verò, iacta alea est, eatur. Versu 160. *Tunc est probanda si locū virtus habet.* Nutricis mentem non capio, nisi dixerit, ut indicant manifestè manuscriptus vterque, & excusus Lutetiæ, *Nunc est probanda, &c.* Si, inquit, ullum apud te (Medeam alloquitur) virtus locum habet, commoda iam occasio se offert probandi: inmota paciente & æquo animo iniurias perfer.

199. -- *vade veloci via,*

*Monstrumq; seuum, horribile iam dudu' auehe.  
Fabriciana lectio est, Monstrum superbum, nostra bonam puto.*

265. *Prorsusq; vestropurus à cætu stetit.*

*Ms. Bas. Par. Proculq;*

294. *ME. Nimis est, & ex hoc aliquid abscindas licet.*

*CR. Et ipsa propera. capite supplicium lues;  
Clarus prius quam Phœbus ad tollat diem,  
Nisi cedis Isthmo.*

Optimi Ortelij optimus codex verba hæc, *Et ipsa propera*, Medeæ, ut & præcedente versum; sequentia Creonti tribuit: optimè, meo iudicio, iuuante modò emēdati uncula, ut scribatur, *Et ipsa propero.* Petierat Medea aliquantulum moræ parando exilio: diem vnum concessit Creo, tum illa, *Nimium*, inquit, tribuit,

cùm

cum in tem meam etiam sit fugam accelerare.

316. *Hinc rex & illinc. me. est & his maior metus,*  
*Medea.* --

Liber Ortelij & exemplar Parisiense, *Est & hic maior metus.* Quod facit ut totus eam in sententiā Reuerendi P. Antonij Del Rio, legentis, *Est & hinc, &c.* Sic etiam supra versu

436. *- non timor vincit virum.*

Malim quod idem ille vir annotat, *vicit.*

549. *si hic natos amat,*

*Bene est, tenetur, vulneri patuit locus.*

Lugduni editus, -- *sic natos amat, &c.* emphasi quadam hoc loco non absonta.

748. *Vos quoque, urnis quas foratis irritus ludit labor.*

*Danaides, coite.*

Suauius videti possit, *Vosq., quas urnis, quod in editionibus Veneta & Parisiensi. Scensus vtrumque admittit.*

818. *-- urat serpens*

*Flamma medullas. --*

Manuscripti & Par. *repens.* quod idem se repetisse ait Del Rio; ut & versu

826. *-- ergo viuacis*

*Fulgura flamma de cognato*

*Phaeton te tuli.* --

Pro cognato, flammato. Sed leuiscula hæc; uti etiam ista versu

866. *Frenare nescit iras*

*Medea. --*

Fabricius, *non scit.* &

892. *Medea, præcepit quasibet terras pete.*

Basil.

Basil. sedes.

949. *Iam iam meo rapientur enulsi finu.*  
Libri scripti Reuerendi P. Del Rio, & mei be-  
ne, *enulsi.*

970. *- victimâ manes tuos*  
*Placamus istâ. ---*

Iidem, *Placamus.*

975. *Tuum quoque ipse corpus hinc tecum auehe.*  
Mss. & Par. *auehe.*

## AD THEBAIDA.

Vers. 69. *Vis hanc petamus.*

Ortelij codex, *Vis hanc? petamus.* Itidem &  
postea versu 71.

Quod non notassem, nisi constitisset mihi de  
intigni istius libri adcuratione in obseruatione  
interpunctorum:

114. *-- ubi sauum est mare?*  
*Duc ubi sit altis prarutum saxis iugum.*

Fidenter distinctionem iminuto, ac scribo:

*-- ubi sauum est mare,*  
*Duc, ubi sit altis, &c. quamuis contra librorum*  
*consensum.*

221. *Ego laticis haustus fator?*  
Credam peccatum in legem metri. Edidisse,  
*Et laticis haustus fator? si tecum libri.*

274. *- si quod etiamnum est tamen,*  
*Qui facere possunt, dedimus.*

Scriptus Ortelij clarius paulum,  
*- Si quod & nunc est tamen,*

*Qui facere possint, dedimus.*

330. *-- magister iuris & amoris pij*  
*Ego sum?*

Recte:

## 462 ANIMADVERSIONES

Rectè: amoris erga prolem aut fratrem, vel parentes. non minus tamen elegans existimem, iuris & moris. Ius ad scriptam legem referas, morem ad natam.

443. -- in omnis ruat

Vnam iuuentus. --

Mss. Parif. Baf.

Vna iuuentus.

Mox versu

448. Mea membra passim spargite. --

Iidem,

Sparsim spargite.

645. 10. Ne metue, pœnas & quidē soluet graues,  
Regnabit: hæc est pœna, si dubitas, auctor  
Patriq[ue] crede.

Personam Polynicis interserit scriptus cum  
Lugdunensi, ad istum modum: Regnabit.

PO. hæc est pœna? 10. Si dubitas, &c.

Neutrum male.

654. PO. Regnare non vult, esse qui iniustimet.

Simul ista mundi conditor posuit Deus,  
Odium atque regnum. regis & magni reor,  
Odia ista premere. multa dominante vetat  
Amor suorum; plus in iratos licet.

10. Qui vult amari, languida regnet manu.

Inuisa nunquam imperia retinentur diu.

Præcepta melius imperi reges dabunt;

Exsilia tu dispone. PO. pro regno velim

Patriam, penates, coniugem flammis dare.

Primùm corrigo, regis at magni reor: inde quæ  
sequuntur, ita concinno, iuantibus ex parte  
libris scriptis:

plus.

- plus in iratos licet.

*Qui vult amari, languida regnet manu.*

10. *In uisa nunquam imperia retinentur diu.*

PO. *Præcepta melius imperi reges dabunt;*

*Exsilia tu dispone. pro regno velim. &c.*

Sic omnino adsuadet mens auctoris: certè ty-  
ranni. qui præcedentia legat, mecum sentiet.

### AD HERCULEM

#### FVRENTEM.

Ver. 23. *Pariterq; natus astra promissa occupet,*

*In cuius ortu mundus impedit diem.*

Sic in Medea,

*Vxor impedit animam marito.*

Et alias sape: est tamen, & suo sensu, in Orte-  
liano ac Parisiensi, *impedit diem.*

123. *Mouenda iam sunt bella, clarescit dies,*

*Ortuq; Titan lucidus croceo subit.*

Conlocatio istæc horum versuum à Lipsij par-  
tim libro est, partim ab Ortelij, qui in plurimis  
conformis Lipsiano.

180. *Rota præcipitis vertitur anni.*

Manuscriptus uterque, voluitur.

210. *- antè quam latam domum*

*Contingat, aliud iussus ad bellum meat.*

Manuscripti & Parisiensis, *ad bellum exeat.*

268. *Cadmea proles, atque Ophionius cinis.*

Ita edidi motus auctoritate Fabricij: factum  
nolle, cum in omnibus libris reperiām, *cini*  
*atque Ophionius.* quod quâ ad versum, quâ ad  
sensum, melius.

273. *-- fertq; qua ferri vetat.*

Fert ipsus ille tyrannidem, qui aliis libertatis  
assertor.

## 464. ANIMADVERSIONES

assertor. Libri omnes, Lugdunēsi excepto, fieri.

430. *Sceptroq; nostro potior est famulus tibi?*

Recte Reuerendus Del Rio, Sceptrōne.

454. *Non monstra, saus Phœbus aut timuit feras.*

Quidam, nec male:

*Num monstra, saus Phœbus aut timuit feras?*

463. *Verūmne cerno corpus, an fallor tuā?*

*Deceptus umbrā? --*

Ortelianus hunc ipsum versum hic suggerit  
quem Lipsianus:

*Teneor' in auras editum? an vana fruor.*

Aut valdē ego fallor, aut Poëta ad hunc mo-  
dum scripsit:

*Verūmne cerno corpus? an vana fruor*

*Deceptus umbra? -*

Nec equidem vulgarem editionem omnino  
damno: tamen vibræ & corporis antithesim  
non absurdam censeo.

767. *-- concavus lucent gene.*

Ossa atque pellis Charon totus est. Non aliter  
manuscripti, Parisiensis etiam & Basileensis.  
Sic Plautus Aulularia: *Quin exta inspicere in sole*  
*etiam viuo licet; Ita ispellucet quasi laterna Pu-*  
*nica.* Nil itaque me mouet vir doctus, qui ma-  
uult: *-concau& squallent gene.*

815. *Resumit animos vinditus, & vastas furens*

*Quassat catenas: penè vectorem abstulit.*

Ortelij liber, *victus.* idem & Ms. alter cum ex-  
cuso Parisis, *victorem.* Nullo periculo utrum-  
que admitti possit.

859. *-- cum mestus sibi quisque sensit*

*Obrutum tota caput esse terra.*

Qui

Qui præcedentia legat, non grauatè manuscri-  
ptum meum, atque item Antonij Del Rio se-  
quatur: in quis, sentit.

916. *Trucis antra Zeti, nobiles Dirces aquas.*

Omnès quidem, quotquot vidi, *Ceti*. Emenda-  
uit Del Rio, *Zeti*.

941. - quis diem retro fugat?

Aldinus, Fabricianus, & Parisiensis, *quid.*

968. - *Saxacum siluis feram.*

Alij, *traham.*

973. *In celum Olympus tertio positus gradu*

*Perueniat, aut mittatur, --*

Mss. Parif. Lugd.

*Perueniet aut mittetur.*

Mox versu

976. -- *gigantes arma pestiferi mouent.*

Basil. *pestifera.*

1255. --- *quisquis in toto fuit*

*Rex saevis orbe, manibus aut aris nocens.*

Alij, -- *aut armis nocens.*

## A D H E R C V L E M

OE T A E V M.

22. *Vidi regentem fata. --*

Iouem Stygium.

At libri, Aldinus, Lugdunensis, Basileensis,

*Vidi silentum fata.*

46. -- *terra defecit gradum.*

Mutant viri docti: nihil ego: cum apud me præ-  
ponderet sensus consensus librorum.

144. *Num Titana ferunt te Rhodope tulit.*

Lugduni editus:

*Num Titana ferum te Rhodope tulit?*

Recte mea opinione. Querit Chorus quis iste  
sit Hercules & cuius; aliquis ne de Titanū ge-  
nere, & in rupe quāpiam seu monte genitus,  
Rhodope scilicet aut Atho.

156. Non illum poterunt figere cuspides.  
Si respicias ad historiam, non ineptè conueniat  
quod in manuscriptis, & Parisiensi, librisque  
Del Rio, poterant.

180. --alias flere ruinas  
Mea fata iubent.-

Malim ego:

*Mefata iubent.*

Grauiora passa sum, inquit, grauius etiam mi-  
hi lugendum.

231. --nec seruit inops,  
*Casus animo qui tulit aquo.*

Verba ista,

*nec seruit inops, adpositè iuuandæ sententiæ ē*  
Lugdunensi adposuisse me puto.

273. - *quod iubes fiat nefas Reperi.*

Mss. Paris. fieri. Lubeat distinguere:

---- *quod iubes fiat (vel fieri) nefas?* ac inde tan-  
quam ad se conuersa, *Reperi, &c.*

384. *Est aliquid Hydrâ potius.--*

Bene qui peius. Sed an hoc potius τῷ potius  
(quod Ort. Par. Fab. repræsentant) iudicent alij.

310. *Pares eramus: non erit votis opus.*

Magis mihi arrideat si substituatur: *Pares ea-  
mus.* Exhortatur se ipsam, aut potius dolorem  
suum Deianira animat ad audendum insanum  
quod facinus.

378. *Vbi que caluit, sed leui caluit face.*

Ille verò leui face caluit, qui amore captus ad  
leues cedit colos? verius *breui*, ut suprà.

*Breuique in illas arsit Alcides face.*

Possit tamen eadē significatione intelligi, *leui*.

546. -- *neruo, precor, Grauiore profer.*

Libri ferè omnes, è numero.

566. *Nunc congeratur virus, ut vestis bibat.*

Ita emendaui moaitu doctissimi Lipsij, antè  
erat, *congregetur*: in manuscripto, *aggregetur*.

*Legebam ego, irrigstur.*

684. *Medium calidum sulcat iter.*

*Omnes, pergit, aut, per agrat.*

703. *Fertur rapido Regina gradu.*

Monet maximus Lipsius in suo esse, *Fertur me-  
dio*. Fortean fuerit *trepido*: vel tale quid. bonum  
tamen *rapido*.

753. *Vrit lues Nessea.*--

*Quo* ad sententiam præclarè, inquit Del Rio,  
in veteribus libris, *Vrit lues nescio que*. quod &  
ego in Ort. reperi. iuuo paulum emendatione  
etiam versum: *Vrit lues nescio qua*.

799. - *qualis impressa fugax*

*Taurus bipenni.*--

Eia ergo fugax taurus, atq; illi similis Hercu-  
les: Absit, *ferox* ille potius. *Quumuis* alioqui in-  
fusa quam plurima occurràt in hac Tragœdia,  
quæ tædiū & nauſeā pariunt legēti, sanè mihi.

848. -- *tolle fulminibus sacer*

*Nurum scelestam.*--

Mss. Paris. redde. corruptū fortè fuerit è perde.

872. *Coite gentes: saxa & incensas fases*

*Iaculetur orbis.*--

Liber Ortelij:

*Colligit gentes saxa: vnde quis colligat, Coniūcite  
gentes saxa, &c.*

930. *Nemo nocens sibi ipse pœnas irrogat.*

Facilè credam: tamen non istæc imens Deianira. Verum cum dixisset Nutrix, si te ipsa damnas, etiam nocentem insimul te fateris. Nihil illa negat, imò, Ita est, inquit, nam *Nemo innocens sibi ipse pœnas irrogat*. Ita enim lego.

949. *Vacet una Danais, has ego explebo vices.*

Quin iam vacat vna; illa scilicet quæ sola pia. Restitue igitur, *Vacat*. Ita Furente:

*Deest una numero Danais, explebo nefas.*

1060. *Et serpens latebras fugit*

*Tunc oblita veneni.*

Glyconicum facit secundum versum Lugdunensis, qui præfert, *Tunc oblita mali sui.*

1071. *Increuit Tityi iecur,*

*Dum cantus volucres tenet.*

Placet volucrem, ut in Ortelij libro. Vulturem Tityi carnificē puta. Quamuis Thyeste dicatur Tityus visceribus atras pascere effossis aues.

1143. -- *Vincula excutiet patri,*

*Cælumq; reddet.--*

Ald. Lugd. Baf. Cæloq;. eodem sensu.

1169. - *non truci vultu Gigas*

*Pindo cädauer' obruit toto meum.*

Nec absurdè, Gyges, ut supra, qui tumidus Gyges supra Thessalicos constitit aggeres. nam qui ibi Gyas substituūt, frustra sunt. In Apollodori Bibliotheca quòd ylw legerūt, ego emēdē ylw.

1261. *Quacunque pestis sine quacunque es fera.*

*Palam timeres.* -

Timendi vox hoc loco, ut puto, haud conuenit; nec tamen quid substituā habeo, nec quidpiam iuuant libri. Aliquando cogitaui substituere *venires*: sed non arridet.

1380. *Scythia gemente, flebilis gemitus mihi  
Non excidisset.* --

Restitutio istius loci debetur Reuerendo viro Ant. Del Rio: cuius Aduersaria, si lubet, consule. Antè erat, *gementem.*

1392. -- *& quidquid furit.*

Ita omnes quotquot vidi editiones: nec ineptè, sunt qui ingerant, *quidquid fuit.*

1420. *Pro lux acerba, pro capax scelerum dolor!*

E coniectura ferè corrigam, *pro capax scelerum dies!* Ecce post, *Vnas*, inquit, eripiet dies Paren-  
tem utrumque.

1448. *Cogis fateri: parce, & hanc vocem occupa.*

Aut nullus mihi sensus, aut nullo modo con-  
uenit hic versus Herculi. Conlocandus est,  
inquam, sub persona Hylli, post versum 1457.  
*Conpesce diras genitor irarum minas.*

1559. *Aecumq; inter geminosq; Cretas,*

*Fata discernens.*

Libri Ant. Del Rio, & cum iis Ortelij codex,  
*Facta:* non malè. facta scilicet solum disser-  
nens, quod enim quisque fecit, patitur.

1626. *Ultraq; totos porrigit ramos nemus.*

Res postulat, *totum.*

1703. -- *nec aras inpias quisquam inquinet.*

Nemo neget inpias aras poëticās dici: nemo  
tamen recte scribi etiam posse, *inpias.*

1978. *Inferna vincō rursus Alcides loca.*

Legebam ego, linguo, cūm ecce eadem pœnē  
mente in Oiteliano reperio, *vito.*

1981. -- *miserā mens incredula est.*

In sola editione Lugdunensi inuenire cōtigit,  
*est credula.* Falsè. Pœna enim est timori semper  
in peius fides.

## AD THYESTEN.

9. *Aut pœna Tityi, semper ad crescens iecur  
Visceribus atra pascit effissis aves?*

Praet mihi ad saniorem, ut opinor, lectionem  
liber Lipsij. ille enim hemistichio auctior.

*Aut pœna Tityi, qui specu vasto patens.*

Illud ego fidenter adsummo genuinum esse; ex-  
pungendum vero quod hactenus luctatur,  
*semper ad crescens iecur.* Adscriptum enim suit à  
Glossariis, desumptum ex Hippolyti illo loco.

*Neumq; pœna semper ad crescat iecur.* Tibullus:

*Porrectusq; neum Tityus per iugera terra,  
Affiduas atro viscera pascit aves.*

122. *Piseasq; dimes turritus inclitas.*

Non displicet Reuerendo Del Rio, *curribus,*  
nec mihi *cursibus:* propter certamina Olympica,  
interim nihil hic prorsus mutandum.

146. *Diuisusq; tua est Tantale dexterā, &*

155. *Inludit patulis arbor hiatibus.*

Cmnes libri, præter excusum Lipsiæ: *Diuisusq;:*  
*& Adiudit.*

284. *Quod est in isto scelere precipuum nefas,*  
*Hoc ipse faciat:--*

*Manuscripti, faciet.*

427. *Defecte gressum.*

Mss. Reflecte.

438. Aestus resistens.-

Ms. Bas. resurgens.

439. -mentem inpetit.

Mss. Ald. Par. Lugd. impedit.

444. Miser esse mauult esse qui felix potest. -

Liber Reuerendi Del Rio,

Miser esse mauis esse qui felix potes?

738. Oblitus in quem fureret.

Mss. Par. Bas. rueret.

754. Erepta viuis extra pectoribus tremunt.

Nonnulli librorum, Eiecta. Forte an fuerit, Ex-  
secta. Medea; -- & rauca strigis

Exsecta viua viscera.

783. -- verterit cursus licet

Sibi ipse Titan, obuium dicens iter.

Non minus conueniat quod in vtroque manu-  
scripto, Parisiensi item editione & Basileensi,  
cursus.

974. Si iam meis gaudere felici datur.

Auctior voce, filiis. Orteli liber. quod recipi  
queat si expungatur, felici.

1017. Phlegethon arenas igneus totas agens.

Ausim penè iurare, scripsisse Senecā nostrum,  
tostas. licet quidem aliquo modo defendi pos-  
sit lectio vulgata.